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„Witaj majowa jutrzenko,
Świeć naszej polskiej krainie,

Uczcimy ciebie piosenką,
Która w całej Polsce słynie.

Witaj Maj! Trzeci Maj,
u Polaków błogi raj!”

Te słowa utworu znanego też jako „Mazu-
rek 3 Maja” autorstwa Rajnolda Suchodol-
skiego były idealnym wstępem do obcho-
dów majowych Świąt Narodowych w Pie-
chowicach, które ponownie przybrały for-
mę „Przed-majówki” i odbyły się 30 kwiet-
nia br.
Tuż przed godziną 11.00 w sali widowi-
skowej Piechowickiego Ośrodka Kultury
rozpoczęła się prezentacja historyczna
o uchwaleniu w Rzeczypospolitej Polskiej
Konstytucji 3 Maja. Uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Piechowicach przy wspar-
ciu swojego nauczyciela historii i języka pol-
skiego – Pana Marcina Suchty przygotowali
oryginalną prezentację multimedialną za-
wierającą masę ciekawostek związanych
z tematem, tj. np. ścieżka dźwiękowa
z utworem muzycznym „Witaj majowa
jutrzenko”, zaskakujące fakty o twórcach
Konstytucji oraz przeciwnikach jej wpro-
wadzenia, czy opis postaci na obrazie Jana
Matejki. Prezentacja okazała się znakomi-
tym narzędziem do przypomnienia wszyst-
kim zebranym o istocie oraz o celu obcho-
dów przez Polki i Polaków majowych Świąt
Narodowych.
Po południu nadszedł czas na „Przed-ma-
jówkę z muzyką”, która odbyła się na terenie
przy Urzędzie Miasta. A jak muzyka, to oczy-

wiście nie mogło zabraknąć piechowickie-
go zespołu śpiewaczego, czyli „Szklarek”!
Swoim występem zespół rozpoczął wspól-
ne świętowanie. Następnie muzyczny prym
przejęli harcerze i harcerki z Piechowickiej
Drużyny Harcerskiej i przy akompania-
mencie gitarowym drużynowego Pana Ro-
berta Zapory mogły wybrzmieć nuty pio-
senek takich jak: „Krajka”, „Carpe Diem” czy
„Bieszczadzki trakt” oraz wielu innych.
Pogoda tego dnia dopisała jak mało kiedy
i z powodzeniem można było przypiekać
kiełbaski nad specjalnie przygotowanymi
ogniskami. Dla spragnionych wrażeń twór-
czych Piechowicki Ośrodek Kultury przy-
gotował dwa rodzaje warsztatów pla-
styczno- kreatywnych, czyli biało- czerwone
breloki do kluczy oraz papierowe „kwiaty”,
które stały się ozdobą terenu, gdzie odby-
wało się wydarzenie. Dodatkową atrakcją
była możliwość zakupienia i skosztowania
pysznych domowych ciast na stoisku przy-
gotowanym przez Radę Rodziców Szkoły
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Pie-
chowicach. Najmłodsi uczestnicy „Przed-

majówki” wrócili do domu w biało- czer-
wonych barwach za sprawą stoiska z ma-
lowaniem buziek prowadzonego przez
młode harcerki.
Warto było spędzić ten dzień wspólnie po
to, by przypomnieć sobie, że patriotyzm to
nie tylko noszenie „orzełka” na piersi i ra-
dość z dnia wolnego od pracy, ale przed
wszystkim poczucie więzi społecznych i pie-
lęgnowanie wspólnych tradycji, historii i kul-
tury.
Szczególne podziękowania za pomoc
i wsparcie przy organizacji piechowickie
„Przed- majówki” kierujemy do:
– Pani Moniki Woźniak- Dyrektor SP nr 1
w Piechowicach oraz Pana Marcina Such-
ty, a także uczniów którzy brali czynny
udział w prezentacji
– Pana Roberta Zapory oraz harcerzy i har-
cerek z Piechowickiej Drużyny Harcer-
skiej
– Zespołu śpiewaczego „Szklarki”

Ewa Romańska
Dyrektor Piechowickiego

Ośrodka Kultury

Powitanie majowych świąt narodowych
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W najbliższych dniach sfinalizowana zo-
stanie sprawa przekazania Powiatowi
Karkonoskiemu w formie darowizny gmin-
nej działki gruntu nr 375 o powierzchni
4027 m2 przy ul. Przemysłowej, zajętej
w części zniszczonym boiskiem szkolnym
służącym Zespołowi Szkół Technicznych
i Licealnych w Piechowicach.

Wolę przejęcia nieruchomości zarzd po-
wiatu zgłosił jeszcze w poprzedniej kadencji
samorządu, mając na uwadze stosowny
wniosek dyrektora ZSTiL, wobec którego
powiat posiada status organu pro-
wadzącego. Stan techniczny boiska wska-
zywał już wtedy na konieczność pilnego re-
montu, na który powiat zamierzał pozyskać
środki zewnętrzne, co wymagało legity-
mowania się prawem własności do działki.
Ta stanowi jednak mienie gminy. Osta-
tecznie uchwałą z września 2024 r. Rada
Miasta Piechowice bieżącej kadencji wy-

raziła zgodę na dokonanie darowizny na
rzecz powiatu.
Po zajęciu w formie stosownych uchwał po-
zytywnego stanowiska co do, odpowiednio,
przekazania i przejęcia nieruchomości,
przez Radę Miasta Piechowice oraz Zarząd
Powiatu Karkonoskiego i przeprowadzeniu
wymaganych prawem procedur otwarta
została możliwość zawarcia umowy daro-
wizny w formie aktu notarialnego, co na-
stąpi już wkrótce.
Sprawa jest o tyle pilna, że na sesji Rady
Miasta w dniu 24 kwietnia 2025 r., Starosta
Karkonoski Krzysztof Wiśniewski osobiś-
cie poinformował o pozyskaniu z Zarządu
Głównego Polskiego Czerwonego Krzyża
środków w wysokości 2,5 miliona złotych
na cel budowy nowego wielofunkcyjnego
boiska szkolnego. Inwestycja ma się roz-
począć i zakończyć jeszcze w roku
bieżącym.
Miasto dodatkowo zabezpieczy swój in-

teres poprzez zapis umowny, na mocy któ-
rego w przypadku niezrealizowania celu da-
rowizny, Powiat Karkonoski zobowiązany
będzie do zwrotu działki.

Remont boiska coraz bardziej realny

Za nami pierwsza tura wyborów prezy-
denckich w 2025 roku. Jak głosowali
mieszkańcy Piechowic?

Z chwilą zamknięcia numeru nie było
wiadomo, kto będzie Prezydentem RP.
Pierwsza tura wyborów, zakończona
w niedzielę 18 maja, nie przyniosła osta-
tecznych rozstrzygnięć.
W Piechowicach frekwencja wyniosła
62,32% i była niższa od frekwencji dol-
nośląskiej (65,53%) i ogólnokrajowej
(67,31%). Do urn w naszym mieście poszło
2789 osób. Oddano 2772 ważne głosy.
Kolejność kandydatów nie różniła się
znacząco w porównaniu z oficjalnymi
wynikami w Polsce. Jedyna różnica to za-

miana na miejscu 6: u nas Magdalena Bie-
jat uzyskała minimalnie (3 głosy więcej) lep-
szy wynik od Adriana Zandberga (w wy-
nikach ogólnopolskich był odwrotnie).
Różniła się za to skala poparcia poszcze-
gólnych kandydatów.
Największym poparciem w I turze cieszył
się Rafał Trzaskowski. Otrzymał on 1211
głosów (43,69%). Na drugim miejscu był
Karol Nawrocki, na którego głosowało 636
osób (22,94%).
Trzeci był Sławomir Mentzen (320 głosów,
11,54%), czwarty Grzegorz Braun (166
głosów, 5,99%), piąty Szymon Hołownia
(114 głosów, 4,11%). Kolejne miejsca za-
jęli: Magdalena Biejat (111 głosów, 4,00%),
Adrian Zandberg (108 głosów, 3,90%),

Krzysztof Stanowski (44 głosy, 1,59%), Jo-
anna Senyszyn (28 głosów, 1,01%), Ma-
rek Jakubiak (16 głosów, 0,58%), Artur Bar-
toszewicz (12 głosów, 0,43%), Maciej
Maciak (4 głosy, 0,14%) i Marek Woch
(2 głosy, 0,07%).
Dla porównania, podczas wyborów pre-
zydenckich w 2020 roku frekwencja w Pie-
chowicach była niższa – 61,84%, choć wy-
dano wówczas więcej kart do głosowania
– 3 040. Z czego to wynika? W 2020 roku
w Piechowicach było więcej uprawnionych
do głosowania niż w 2025 roku.

W drugiej turze wyborów, które odbędą
się 1 czerwca 2025 roku, zmierzą się Ra-
fał Trzaskowski oraz Karol Nawrocki.

RZ

Wyniki wyborów w Piechowicach

Wdrożony został nowy program do zarządzania Cmentarzem Ko-
munalnym.

Posiada on wyszukiwarkę osób pochowanych, która umożliwia
mieszkańcom jak i osobom spoza terenu gminy odnaleźć grób oraz
zweryfikować opłaty cmentarne. Mobilna wersja programu umo-
żliwia nanoszenie na bieżąco zmian zachodzących na cmentarzu
w wyniku pochówków, stawiania nowych pomników, czy też lik-
widacji grobów. Program zawiera również funkcję wirtualnego spa-
ceru po Cmentarzu.
Zadanie zostało realizowane w 2024 roku ze środków własnych
gminy. Wydatkowano kwotę 25 038,03 zł.

Adres programu: https://piechowice.grobonet.com/index.php
JD

Nowy program do zarządzania Cmentarzem Komunalnym
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Właściciel terenu po dawnym ośrodku Horyzont posprzątał teren
i ogrodził go. Stało się tak po interwencji urzędu miasta.

Podczas oględzin w terenie, których dokonano 20 maja, będących
częścią toczącego się postępowania o usunięcie odpadów przed-
stawiciele Referatu Nieruchomości, Geodezji i Ochrony Środowis-
ka Urzędu Miasta w Piechowicach spotkali się z członkiem zarządu
AKMEHORIZONSp.zo.o.Terenzostałuprzątnięty iogrodzonysiatką.
Urząd podjął działania po informacjach pozyskanych od mieszkań-
ców.Jak informujereferatochronyśrodowiska,zarządspółki rozważy
jeszcze dodatkowe zabezpieczenia w postaci monitoringu i dozoru
na nieruchomości. Pamiętajmy jednak, że odpady nie wzięły się tam

przypadkowo. Podrzucił je ukradkiem ktoś z zewnątrz, kto nie chciał
oddać ich do PSZOK-u albo zapłacić za wywóz. Niestety, mimo licz-
nychapeliwmediach,wciążsą ludzie,którzywłasneśmiecipodrzucają
innym, lub – co gorsza – zostawiają w lesie. Mimo dobrej współpra-
cy z firmą, właściciel terenu nie wyklucza, że problem może powró-
cić. Miejmy nadzieję, że następnym razem sprawca zostanie zareje-
strowany przez monitoring. Przy okazji apelujemy do Czytelników,
jeżeli widzą, że ktoś podrzuca śmieci, powinniśmy to jak najszybciej
zgłosićna policjębądźdo referatu ochrony środowiska urzędu. War-
to zapamiętać numery rejestracyjne samochodu. Szybkie zgłoszenie
zwiększa szansę na ustalenie sprawcy i ukaranie go.

Fot. UM Piechowice

Horyzont posprzątany

Horyzont poHoryzont przed

Zaśmiecony teren dawnego ośrodka Horyzont. Po interwencji urzędu teren został posprzątany i ogrodzony.

Podczas XIII Sesji Rady Miasta
Piechowice, która odbyła się
24 kwietnia 2025r., podjęto na-
stępujące uchwały:

1. Uchwała 80/XIII/2025 Rady
Miasta Piechowice w sprawie
rozpatrzenia protestu/petycji
„przeciwko planowanej na
działach zlokalizowanych w Pie-
chowicach (woj. Dolnośląskie,
powiat karkonoski, gm. Piecho-
wice) m.in. przy drodze DW306
oraz przy ul. Piastowskiej, ozna-
czonych jako działki nr 205/10,
70/7, 70/1, 71/3, 72, 73, 74,
79/5, 79/1, 75/9, 75/3, 81/5,
81/1, 82/2, 83/1, 83/2, 82/4,
84/2, 84/1; obręb Piechowie –
4 oraz nr 40/01 obręb Piecho-
wice-Pakoszów inwestycji, któ-
ra z dużym prawdopodobień-
stwem nie spełni założeń miej-
scowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego ani uwa-
runkowań przepisów ochrony
środowiska dla przedmiotowego
obszaru”
2. Uchwała 79/XIII/2025 Rady
Miasta Piechowice w sprawie
zmiany uchwały nr 120/XXI/

2020 Rady Miasta Piechowice
zdnia30stycznia2020r.wspra-
wie ustalenia szczegółowych za-
sad ponoszenia odpłatności za
pobyt w mieszkaniach chronio-
nych i ośrodkach wsparcia
położonych na terenie Gminy
Miejskiej Piechowice
3. Uchwała 78/XIII/2025 Rady
MiastaPiechowicewsprawiena-
dania nazwy drodze gminnej
położonej na terenie miasta Pie-
chowice
4. Uchwała 77/XIII/2025 Rady
MiastaPiechowicewsprawiena-
dania nazwy drodze gminnej
położonej na terenie miasta Pie-
chowice
5. Uchwała 76/XIII/2025 Rady
MiastaPiechowicewsprawiena-
dania nazwy ulicy, stanowiącej
przedłużenie ulicy Juliusza
Słowackiego
6. Uchwała 75/XIII/2025 Rady
Miasta Piechowice w sprawie
zmiany budżetu Gminy Miej-
skiej Piechowice na rok 2025

Pełna treść uchwał znajduje się
wBiuletynie InformacjiPublicz-
nejMiastaPiechowice,wzakład-
ceRadaMiasta/Uchwały/2025
rok. Zapraszamy do lektury!

Rada uchwaliła
Rozpoczął się nowy cykl kontroli gospodarki ściekowej na nierucho-
mościach wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe (tzw. szamba)
i przydomowe oczyszczalnie ścieków.
Kontrola polega na okazaniu przez właściciela nieruchomości umowy
zawartej z przedsiębiorcą posiadającym zezwolenie na opróżnianie zbior-
ników bezodpływowych i usuwanie osadów z przydomowych oczysz-
czalni ścieków oraz dowodów uiszczania opłat za te usługi w postaci
np. faktur VAT, potwierdzenia wywozu. Powyższe dokumenty należy
okazać w Referacie Gospodarki Nieruchomościami, Geodezji i Ochro-
ny Środowiska tut. Urzędu, pokój nr 20 (II piętro) w godzinach: pon.
– wt. od 7.30 – 16.00, śr.-czw. od 7.30 – 15.30, pt.: od 7.30 – 14.30
w celu sporządzenia protokołu z kontroli. Wykaz przedsiębiorców
świadczących usługi odbioru nieczystości ciekłych ze zbiorników
bezodpływowych (szamb) i osadów z przydomowych oczyszczalni
ścieków dostępny jest na stronie internetowej BIP Piechowice.

Beata Maciejewska

Masz szambo? Podpisz umowę

Gmina Miejska Piechowice, działająca jako organizator placówki wy-
chowania przedszkolnego zaewidencjonowanego pod numerem
REGON: 021992175 (PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE NR 2
W PIECHOWICACH) otrzymała grant na zakup cyfrowych mate-
riałów dydaktycznych w ramach przedsięwzięcia „Liderki i liderzy
przedszkolnej edukacji cyfrowej” finansowanego ze środków UE -
Instrumentu na Rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, ramach
Krajowego Planu Odbudowy - Reforma: C2.1: Zwiększenie skali za-
stosowań rozwiązań cyfrowych w sferze publicznej, gospodarce
i społeczeństwie, Inwestycja C2.1.3: E-kompetencje.
Dofinansowanie z UE: 6 145,54 zł

B. Woś

Grant dla przedszkola
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KOMUNIKAT
W związku z realizacją imprezy Kryształowy Weekend

w terminie 28 i 29 czerwca br. informujemy, że w dniach
od 27 czerwca do 29 czerwca 2025r. nastąpią utrudnienia
w ruchu, naruszenie ciszy nocnej oraz czasowe zamknięcia

ul. Mickiewicza, Kolejowej i Szkolnej. Prosimy, aby w dniach
od 27 czerwca do 29 czerwca 2024r nie parkować aut

na ul. Mickiewicza, na placach wzdłuż ul. Kolejowej
oraz na placu przed Dworcem PKP.

Prosimy zatem wszystkich mieszkańców, a w szczególności
mieszkających na w/w ulicach o wyrozumiałość

i życzliwość w stosunku do gości miasta Piechowice
oraz pracowników obsługi, organizatorów

i służb technicznych imprezy.
Zapraszamy wszystkich zainteresowanych na w/w

wydarzenia, życząc udanej oraz bezpiecznej zabawy.
Organizatorzy: Piechowicki Ośrodek Kultury

i Gmina Miejska Piechowice

Nadleśnictwo Szklarska Poręba
w uzgodnieniu z Urzędem
Miasta w Piechowicach za-
montowało 3 nowe ławeczki
przy szlakach turystycznych w
okolicach Piechowic. Znajdują
się one przy Złotym Widoku w
Michałowicach, wodospadzie
„Kropelka” w Górzyńcu, szlaku
zielonym prowadzącym z Gó-
rzyńca na Bobrowe Skały.

Są nowe ławeczki

Szanowni Państwo, pragnę poinfor-
mować, że 28 kwietnia złożyłem
ślubowanie i zostałem Radnym Rady
Powiatu Karkonoskiego.

Wszedłem do rady w trakcie kadencji,
w wyniku szczęśliwego dla mnie zbie-
gu okoliczności. Dotychczasowa radna z naszego okręgu – Edyta
Bielecka (Szklarska Poręba) zrezygnowała z mandatu. E. Bielecka
była przewodniczącą rady. Po jej rezygnacji nową przewodniczącą
została Kinga Nowak.
W Radzie Powiatu Karkonoskiego od wyborów samorządowych
w 2024 roku nasz okręg (Piechowice – Szklarska Poręba) repre-
zentują: Grzegorz Rybarczyk i Alina Kornalewicz-Sudoł. Jest mi bar-
dzo miło, że miałem możliwość dołączenia do tego grona. Przy-
stąpiłem do klubu radnych Koalicji Obywatelskiej. Jeszcze raz dzię-
kuję Państwu za oddane na mnie głosy w tamtych wyborach. Za-
mierzam pracować w trzech komisjach: Komisji Budżetu, Finansów
i Majątku Powiatu, Komisji Turystyki, Sportu i Promocji oraz Komisji
Rewizyjnej.
Podobnie jak w poprzedniej kadencji, kiedy byłem radnym w mie-
ście, pozostaję do Państwa dyspozycji. Najłatwiej skontaktować się
ze mną za pośrednictwem messengera. Zachęcam do kontaktu.

Z poważaniem,
Robert Zapora

Zmiana w radzie
powiatu

Przypominamy właścicielom firm oraz osobom prowadzącym
wynajem krótkoterminowy na terenie Gminy Miejskiej Pie-
chowice o składaniu deklaracji na odbiór, transport i zagospo-
darowanie odpadów. Informujemy, że ww. deklaracje można za-
mykać ze względu na sezonowość.

Odpadami komunalnymi pochodzącymi z firmy nazywamy od-
pady, które są generowane przez pracowników firm bądź gości
hotelowych. Są to opakowania po napojach i posiłkach, środki
ochrony osobistej (artykuły higieniczne, ręczniki papierowe). Wyżej
wymienione odpady właściciele firm wystawiają do odbioru fir-
mie, która odbiera nieczystości stałe na terenie Gminy Miejskiej
Piechowice. Odpady, powstałe w wyniku prowadzonej działal-
ności tak zwane odpady poprodukcyjne powinny być odbierane
przez firmę, która posiada odpowiednie zezwolenia w zakresie
odbioru odpadów poprodukcyjnych.

Opłaty za odpady komunalne powstałe
w nieruchomościach niezamieszkałych

W czwartek (22 maja) odebrano wyremontowaną ulicę 1 Maja
w Piechowicach.

Wyremontowany został ponad 400-metrowy odcinek drogi nr 8
od zjazdu z wiaduktu w ciągu ul. Piastowskiej, do posesji 1 Maja 8.
Wykonano nową nawierzchnię, chodnik z zabezpieczeniami w new-
ralgicznych miejscach, nowe oświetlenie. Jest zatoczka autobusowa
z kostki brukowej oraz nowa wiata. Na drodze pojawiła się wy-
sepka z przejściem dla pieszych. Jest to sposób na ograniczenie
prędkości kierowców. Poprawia to także bezpieczeństwo dla prze-
chodzących przez jezdnię.
Wykonawcą tego zadania była firma Jeltech, która wygrała prze-
targ oferując kwotę niespełna 1,6 mln złotych brutto. Miasto po-
zyskało na to zadanie dofinansowanie z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Koniec remontu drogi w Górzyńcu

Pozimowe naprawy

W maju rozpoczęły się prace
z naprawą dróg po zimie.
Prowadzi je także firma Jel-
tech, która wygrała przetarg,
oferując kwotę 252 tysiące
złotych brutto. Do przetargu przystąpiło aż 4 oferentów.
Urząd wytypował miejsca, które wymagają naprawy. Szacowana
ilość ubytków to ok. 1200 metrów kwadratowych. W ramach
zamówienia pracownicy będą musieli wykonać także regulację
pionową około 40 studni kanalizacyjnych i wpustów deszczo-
wych.
Na zdjęciu – naprawa nawierzchni ulicy Szkolnej.
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Kto? Mieszkaniec Piechowic Aleksander
Kluska. Jego przygoda z kulturystyką za-
częła się przypadkiem. – Zobaczyłem afisz,
że do świetlicy w Piastowie przyjeżdża kino
objazdowe – opowiada. Obejrzał film
„Przybycie Tytanów” z Serge Nubretem –
francuskim kulturystą, w tamtych czasach
wzorem dla wielu sportowców. Wrócił
do domu w Pakoszowie (mieszka tam do
dziś) i jeszcze tego samego dnia zrobił so-
bie sztangę. – Taką prostą, z rury i dwóch
bukowych kołków – opowiada. Był to
1963 rok. Miał wtedy niewiele ponad
13 lat.
Ćwiczył codziennie. Była już wtedy moda
na odżywki, ale Aleksander nie sięgał po
nie. Nie stosował też jakiś specjalnych diet.
– Miałem bardzo dobrą przemianę mate-
rii. Wszystko co mama dawała do jedzenia,
to zjadałem – przyznaje.
Nie miał profesjonalnego trenera. Wiedzę
czerpał z dwutygodnika „Sport dla wszyst-
kich”, w którym był dział kulturystyka. I tak
wykształcił piękną sylwetkę.
Nie przestał trenować nawet, gdy został
wezwany do wojska. Spędził dwa lata
w jednostce we Wrocławiu. – Była tam nie-
czynna sala sportowa, a ja już byłem wy-
trenowany, brakowało mi ćwiczeń – opo-
wiada. – Porozmawialiśmy z dowódcą i po-
zwolił nam tam ćwiczyć. Zrobiliśmy z ko-
legami własnymi siłami atlas.
Zaraz po powrocie w wojska poszedł do

pracy, ale nie w wyuczonym zawodzie nau-
czyciela wychowania fizycznego. – Nie było
dla mnie miejsca – mówi. Zatrudnił się więc
w piechowickiej Karelmie. Był tam krótko.
– Zwolniło się miejsce w Uzdrowisku Cie-
plice w dziale rehabilitacji i masażu leczni-
czego. Tam się przeniosłem – mówi Ale-
ksander Kluska. – Kierownikiem działu
był ciężarowiec Andrzej Jasiukowicz. Po-
dobała mu się moja pasja, ale próbował
mnie namówić do podnoszenia ciężarów.

Ciężary były wtedy w Polsce bardzo po-
pularne, do tego sportu garnęło się więk-
szość sportowców, którzy ćwiczyli ze
sztangą. – Kulturystyka była traktowana
z pewnym dystansem, jako moda ściągnię-
ta z zachodu – przyznaje.
Nie uległ namowom kierownika. – W 1973
roku zorganizowaliśmy Puchar Karkonoszy
w Kulturystyce. Zaprosiliśmy chłopaków
z okolicznych miejscowości – opowiada.
Aleksander Kluska zajął w nich pierwsze
miejsce. Później otrzymał zaproszenie na
zawody do Świdnicy, w których był drugi.
– No posypały się zaproszenia na różne za-
wody. Nie było ich w tamtych czasach
dużo, ale starałem się w nich uczestniczyć
– mówi.
To, co Aleksander Kluska osiągnął w kul-
turystyce, trudno opisać w tak krótkim ar-
tykule. Zdobywał liczne trofea w zawodach
w Polsce i za granicą. W międzynarodowych
zawodach we Wrocławiu (1976 rok) zajął
trzecie miejsce, za Andrzejem Urbańskim i
Węgrem Laszlo Norchem. Wygrywał też
mistrzostwa Województwa Jeleniogór-
skiego. Największe sukcesy osiągnął w la-
tach 80-tych. Podczas V Mistrzostw Polski
w Kulturystyce (1981 rok) zajął 3. miejsce.
Rok później, podczas VI Mistrzostw Polski
w Ostrołęce był drugi.
Dużą satysfakcję sprawiły mu też wyjazdy
za granicę. Zwyciężył w Międzynarodo-
wych Zawodach Kulturystycznych w Mi-
skolc na Węgrzech. W tym konkursie po-
nownie zmierzył się z Węgrem Istwanem
Bitterem i podobnie jak w 1977 roku, wy-
grał w konkursie na najlepiej rozwinięte
mięśnie brzucha! Wielokrotnie pisały o nim
gazety w całej Polsce, publikując jego
zdjęcia. Trafiał też na okładki magazy-
nów sportowych.
Liczne występy dały mu rozpoznawalność
w świecie kulturystyki. Podczas Mist-
rzostw Polski w Bydgoszczy (A. Kluska zajął
5. miejsce) poznał Bena Weidera, jednego
z ojców kulturystyki. – Wręczał on plakietki
i odznaki finalistom – mówi piechowicza-
nin. Był tam też jego brat Joe Weider,
założyciel IFBB – największej i najstarszej
federacji na świecie.
– Otrzymanie odznaki z rąk Bena Weide-
ra było ukoronowaniem moich startów
w zawodach kulturystycznych – przyzna-
je. Po 11 latach postanowił zakończyć star-
ty. Ale nie treningi! Ćwiczył ze sztangą
regularnie jeszcze do 2015 roku. W zasa-

Zachwyca postawą i sylwetką

Całe życie uprawiał kulturystykę, zachwycając sylwetką całą Polskę.
Medali i dyplomów ma tyle, że ledwo mieszczą mu się w pokoju.
Dziś ma 76 lat i nadal dba o kondycję, ale w nieco inny sposób.

Praktycznie nie rozstaje się z rowerem.
Tylko w tym roku przejechał… ponad 4 tysiące kilometrów.
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dzie to nadal to robi. – Ale to już nie jest tre-
ning sportowy. Bardziej rehabilitacyjny,
ogólnorozwojowy – przyznaje.
Posiada też wysokie kwalifikacje. Jest in-
struktorem, trenerem oraz sędzią kultury-
styki i ćwiczeń siłowych.
Jak mówi, przez całe życie nie szarżował na
ławeczce. – Niektórzy wyciskali po 180, na-
wet 200 kg. I dzisiaj mają przeciążone mię-
śnie, kontuzje – przyznaje. – Ja stosowałem
zasadę, że podnoszę 60-70% mojego re-
kordu, żeby nie doszło do przeciążeń.
Podnoszę niezbyt wolno, ale też niezbyt
szybko. No i pilnuję oddechu.
Bardzo lubił też podciągane na drążku. Jak
mówi, to najlepiej kształtuje górne partie
mięśniowe. W najlepszych latach pod-
ciągnął się 5 razy na prawej ręce i 3 razy na
lewej. Rekord oburącz to 40 podciągnięć.
Od kilkunastu lat Aleksander Kluska rea-
lizuje drugą sportową pasję – jazdę na ro-
werze. – Rower towarzyszył mi zawsze.
Dojeżdżałem nim codziennie do pracy do
Cieplic – mówi.
Od 2013 roku regularnie pokonywał mor-
derczy podjazd na Odrodzenie. Czasami
dwa, a nawet – trzy razy dziennie. W okre-
sie od 2014 do 2022 roku Aleksander Klus-
ka rowerem na Odrodzeniu był 645 razy!
Pamięta dobrze datę 15 października 2017
roku. Tego dnia pokonał ten podjazd trzy
razy! Miał wtedy 68 lat. A w 2014 roku
zwyciężył w swojej kategorii w edycji wy-
ścigu Rowerem na Śnieżkę.
Jak mówi, do gór trzeba mieć szacunek. Za-
wsze powtarzał to młodym sportowcom,
których często spotykał podczas licznych
treningów. – Jak ktoś szarżuje, to nie wje-
dzie. Ale gdy podchodzi do podjazdu z sza-
cunkiem, dostosowuje tempo, pilnuje od-
dechu, to może liczyć na sukces – mówi.
W swoich pamiątkach ma wiele podzię-
kowań od młodych sportowców. Głównie

dziękują mu za inspirację i dobre rady.
Kilka lat temu, podczas codziennego tre-
ningu, na wysokości drogi sudeckiej na-
potkał młodą kobietę na rowerze. Była to
lekarka z Zielonej Góry.
– Podjechałem i powiedziałem, jak zawsze,
„dzień dobry”. Spytałem dokąd jedzie.
Ona, że na Odrodzenie. Powiedziałem jej
o szacunku, i o tym, że czekam na nią na gó-
rze. Wjechała i była bardzo szczęśliwa.
Przesłała mi piękne podziękowania – mówi
Aleksander Kluska.
Chętnie też biega. Ukończył kilka „dzie-
siątek” i „półmaratonów” w Jeleniej Górze.
– Córka zgłosiła się do jednego z biegów,
ale nie mogła wystartować. To pobiegłem
za nią i zająłem w swojej kategorii
3. miejsce – mówi.
Ale wolał rower. W najlepszych latach Ale-
ksander Kluska pokonywał 15 tysięcy ki-
lometrów rocznie. Z wjazdami na Odro-
dzenie skończył, kiedy na liczniku pojawiła
się 7 z przodu. – Czułem, że to już zbyt wiel-
ki wysiłek. Przeszedłem na trasy w Górach

Izerskich: Zimna Przełęcz, Chromiec, Ko-
paniec, Świeradów.
Od kilku miesięcy jeździ wokół domu: z Pa-
koszowa do Sobieszowa, Jagniątkowa,
Michałowic. To dla mnie wystarczająca tra-
sa – mówi. Ale ani myśli o zakończeniu tre-
ningów.
W lutym skończył 76 lat. Mieszka w Pa-
koszowie z żoną Barbarą, która towarzy-
szyła mu podczas licznych wyjazdów na za-
wody kulturystyczne. Doczekali się dwóch
córek i czterech wnuków. Niektórzy
z nich poszli w ślady po dziadku (rower, kul-
turystyka). Sam pan Aleksander nadal jest
w bardzo dobrej formie. Tylko w tym
roku, od stycznia do 20 maja, pokonał po-
nad 4 tysiące kilometrów. Nadal jest wzo-
rem dla młodszych sportowców. Pozostaje
nam tylko pogratulować postawy
i osiągnięć. A jak wygląda Aleksander
Kluska, najlepiej zobaczyć na zdjęciach.

RZ

Fot. Archiwum prywatne
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Chrzestnym Andrzeja był Jan Koprowski, zna-
ny literat mieszkający w Łodzi. Na jego zapro-
szenie – wówczas szesnastoletni Andrzej – pojechał na Boże Na-
rodzenie do Łodzi. Tam poznał kolegów, późniejsze ofiary tragedii.
Zakumplowali się, znajomość się pogłębiła, więc umówili się na
wspólne spędzenie wakacji w Piechowicach. Latem 1967 roku
wszyscy spotkali się w Górzyńcu przy ulicy Cichej 2.

W tym czasie Bronisław, ojciec Andrzeja przebywał w delegacji,
a mama Maria wraz z córką i swoją siostrą wyjechała nad morze.
W czasie nieobecności dorosłych, chłopcy korzystali z wolności,
bawili się i imprezowali. Andrzej był pogodnym nastolatkiem,
cieszącym się sympatią rówieśników. Przez wiele dni odwiedzali
oni jego nowych łódzkich znajomych i wszyscy razem bywali na
potańcówkach w Szklarskiej Porębie.
Jednym z kolegów Andrzeja był mój brat Jerzyk. Razem tworzyli
zgraną paczkę. Pewnego dnia postanowili, że następnego pójdą

w góry. Mój brat miał spędzić z nimi wieczór,
a rano wszyscy zamierzali udać się na zaplano-

waną górską wycieczkę.
Jerzykowi nadarzyła się jednak okazja zarobienia paru złotych. Pan
Józef Frankowski z Górzyńca zaproponował mu pracę przy prze-
wożeniu uli, których był właścicielem. Podczas przenoszenia uli, Je-
rzyka użądliła pszczoła. Spuchła mu twarz, był obolały i w rezul-
tacie postanowił zjawić się u kolegi Korczyka dopiero rano przed
wyruszeniem w góry.
Kiedy rankiem Jerzyk pojawił się w domu kolegi, już na klatce scho-
dowej poczuł intensywny zapach gazu. Na szczęście drzwi do miesz-
kania nie zamknięto na klucz, więc nie dzwonił. Gdyby to zrobił,
nastąpiłby wybuch. Poza tym trzeba pamiętać, że wówczas gaz
używany w domach to gaz koksowniczy, więc o wiele bardziej to-
ksyczny niż obecnie przesyłany.
Pierwsze co ujrzał Jerzyk po otworzeniu drzwi, to martwy pies leżący
pod nimi, wspomina też, że powietrze było aż niebieskawe od gazu.

1967 r. - tragedia sprzed lat
Klan Koprowskich przybył do Piechowic w styczniu 1946 roku z okolic Skarżyska. Składał się z rodziców i siedmiorga dzieci
(czterech synów i trzech córek), dwoje spośród nich miało już własne rodziny. Wszyscy zamieszkali wspólnie w budynku przy
dzisiejszej ulicy Turystycznej nr 2, położonym w małym parku z fontanną. Z biegiem lat część z nich rozjechała się w różne strony.
Jedna z córek, Maria Koprowska, wyszła za mąż za piechowiczanina Bronisława Korczyka i zamieszkali przy ulicy Cichej nr 2
w Górzyńcu. Mieli dwoje dzieci: Krystynę i Andrzeja.
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W kuchni na zalanej kuchence gazowej stały
dwa garnki z ziemniakami, spod których ulat-
niał się odkręcony gaz. W sąsiednim poko-
ju zobaczył dwóch kolegów z Łodzi. Siedzieli
na wersalce oparci o siebie bokiem. Nie żyli.
Andrzeja Korczyka znalazł w pobliżu okna.
Wyglądało to tak, jakby chciał je otworzyć,
jednak nie zdążył.
Jerzyk zakręcił kurki z gazem, otworzył okno
i po kolei wynosił ciała swoich kolegów
na zewnątrz domu. Nie dawali znaku życia.
Jeszcze próbował reanimować Andrzeja.
Na nic się to zdało, było dużo za późno na
ratunek. W sąsiedztwie znajdował się zakład
remontowy huty szkła kryształowego „Ju-
lia”, Jerzyk przeskoczył jego ogrodzenie i ka-
zał wezwać pogotowie pracownikom z do-
stępnego u nich telefonu.
Prawdopodobnie ofiar byłoby więcej: oprócz
mojego brata, w wieczornym spotkaniu
przed zaplanowaną na rano wycieczką miał
uczestniczyć syn Jana Koprowskiego –
Szymon. W ostatniej chwili jego rodzice po-
stanowili wysłać go na obóz w Kotlinę
Kłodzką. Po jego zakończeniu, za kilka dni
miał dołączyć do rówieśników.
Dwaj inni koledzy z paczki, tj. Wiesiek Bla-
chowski i Andrzej Smolarski wybrali się rano
na zaplanowaną wycieczkę, wyruszając
z własnych domów. W górach mieli się spot-
kać z Andrzejem Korczykiem i pozostałymi
chłopcami. Dopiero wieczorem po powro-
cie z wyprawy dowiedzieli się o śmierci swo-
ich kolegów.
Pojawiły się problemy z powiadomieniem
państwa Korczyków o tragicznym wyda-
rzeniu. Dłuższy czas nie można było zloka-
lizować ojca, przebywającego w delegacji
w okolicach Szczecina. Nikt także nie znał
nazwy ośrodka wczasowego, w którym
wypoczywała nad morzem matka Andrze-

ja. W programie 1. polskiego radia nadano
komunikaty o pilne skontaktowanie się ro-
dziców Andrzeja z rodziną w Piechowicach.
Tragiczna śmierć trzech młodych chłopców
wywołała ogromne poruszenie wśród pie-
chowiczan. Pogrzeb zgromadził tłumy
mieszkańców. Trumnę na cmentarz nieśli ko-
ledzy Andrzeja. Andrzej był zdolnym
uczniem Liceum Ogólnokształcącego
w Jeleniej Górze, interesował się sportem
i zbierał znaczki pocztowe. Dwie kolejne
ofiary to Andrzej Zalepa, uczeń Liceum
Plastycznego w Łodzi, świetnie zapowia-
dający się artysta oraz jego kolega Tadeusz,
syn aktora i reżysera Witolda Skarucha.
Wątpliwości wśród mieszkańców Piecho-
wic budziły dziwne i niewyjaśnione oko-
liczności tragedii. Dlaczego okna w miesz-
kaniu były pozamykane pomimo ciepłego
sierpniowego wieczoru? Na miejscu znale-
ziono także torbę z rzeczami, które nie na-
leżały do żadnego z trzech nastolatków. Mój
brat Jerzyk wspomina, że w poprzednich
dniach w mieszkaniu przebywała dziew-
czyna, którą chłopcy spotkali w autobusie
do Szklarskiej Poręby i zaprosili do siebie.
W prowadzonym postępowaniu nikt tych
faktów nie próbował wyjaśnić, śledztwo
trwało krótko, a wydarzenie uznano za
nieszczęśliwy wypadek.

Marek Bergtraum

W dniu 14 maja 2025 roku Koło nr
9 zorganizowało wycieczkę do
miejscowości Spreewald. Uczest-
niczyło w niej 49 członków nasze-
go koła.

Główną atrakcją był przejazd łod-
ziami po kanałach. Łodzie były po-
pychane przez przewoźnika za po-
mocą kija.

Można było podziwiać piękne kraj-
obrazy, słuchając opowiadań pani
przewodnik o historii i kulturze tego
miasta. Był godzinny postój w skan-
senie Lehde, gdzie można było do-
wiedzieć się o historii tej miejsco-
wości oraz zwiedzić ją.

Następnie popłynęliśmy w dalszą
trasę. Po zakończeniu podróży łod-
ziami wróciliśmy do autokaru.

Wycieczka przebiegła w miłej
atmosferze, uczestnicy wrócili za-
dowoleni

Zarząd koła

Koło nr 9
PZERII

informuje



Czy w Piechowicach mieszka więcej
mężczyzn, czy kobiet? Która grupa wie-
kowa jest najliczniejsza? Ilu jest przed-
siębiorców? W jakim stanie są mieszkania
komunalne i czy jest ich dużo? Na te i wie-
le innych pytań odpowiada Raport o sta-
nie gminy. Postaramy się przybliżyć szcze-
góły tego dokumentu.

Raport to tak naprawdę zbiór liczb, analiz
i wykresów. Opracowanie i przyjęcie ta-
kiego dokumentu nakłada na gminy usta-
wodawca. Dzieje się to przy okazji udzie-
lenia absolutorium władzom. Przyjęcie
dokumentu winno być poprzedzone dys-
kusją o stanie gminy. W połowie maja
władze miasta przygotowały raport za
2024 rok.
– Tak naprawdę celem raportu nie jest je-
dynie przedstawienie suchych faktów.
Piechowice to coś więcej niż dane – to
społeczność, to codzienność mieszkańców,
to emocje, zaangażowanie i wspólna tros-
ka o przyszłość – przyznaje Radosław
Burchacki, Burmistrz Miasta Piechowice.
Jak mówi, rok 2024 był czasem inten-
sywnej pracy i wielu inwestycji. Zrealizo-
wano m.in. budowę nowego wiaduktu
kolejowego, modernizację kluczowych
dróg oraz rozbudowę sieci kanalizacyjnej.
Obok dużych projektów nie zabrakło też
mniejszych, ale znaczących działań, które
pozytywnie wpływają na codzienne życie
– jak nowe nasadzenia zieleni, czy pergo-
le przy przystankach autobusowych. Jed-
nocześnie rozpoczęto kolejne przedsięw-
zięcia, które będą kontynuowane w nad-
chodzących latach.
Co wynika z Raportu o stanie gminy?
W Piechowicach wciąż notuje się spadek
liczby mieszkańców. W 2024 było ich
5411. To mniej niż w 2023 roku, kiedy to
nasze miasto zamieszkiwało 5513 osób. Dla
porównania, w roku 2017 było 6172 Pie-
chowiczan.
Zdecydowaną dominację w analizowanej
strukturze wiekowej mają osoby w prze-
dziale 19 lat i więcej (4617 osób), co aku-
rat nie dziwi, gdyż podobnie jest we
wszystkich gminach. Dużą część populacji
stanowią osoby w wieku 8-17 lat – jest to
506 osób. W Piechowicach mamy 50
osiemnastolatków.
Ciekawe wnioski nasuwa analiza popula-
cji ze względu na płeć. Okazuje się, że
w Piechowicach mieszka więcej kobiet
(2872) niż mężczyzn (2539). O ile przewaga
pań utrzymuje się w grupie dorosłych

(powyżej 19 lat), o tyle wśród dzieci
i młodzieży dominacja płci żeńskiej nie jest
taka wyraźna. Na przykład wśród dzieci
w wieku 8-12 lat jest więcej chłopców
(116) niż dziewcząt (106). Wśród sześcio-
latków mamy aż dwa razy więcej chłopców
(36) niż dziewcząt (18). Ale już większość
ze wspomnianych osiemnastolatków sta-
nowią dziewczęta (27 do 23).
Niestety, dramatycznie maleje liczba uro-
dzeń. W 2020 roku urodziło się 41 dzieci,
w 2022 i 2023 – po 21, a w 2024 – tylko
12!
W minionych 12 miesiącach odnotowano
aż 91 zgonów, co powoduje, że wciąż
utrzymuje się ujemny przyrost naturalny.
Największym z piechowickich osiedli jest
Górzyniec, w którym mieszka 675 osób.
Najmniejszym – Piastów – 273 mieszkań-
ców. Każde z piechowickich osiedli odno-
towuje spadek liczby mieszkańców, za
wyjątkiem Michałowic. Tu odnotowano
niewielki wzrost, porównując rok do roku:
z 289 do 303 mieszkańców.
Bezrobocie w naszym mieście jest nie-
wielkie. W ciągu roku liczba bezrobotnych
wahała się od 124 (lipiec) do 152 (grudzień).
Największy wzrost odnotowano pod ko-
niec roku.
Na terenie Gminy Miejskiej Piechowice
funkcjonują 4 główne zakłady produkcyj-
ne. Są to: WEPA sp. z o. o., zajmująca się
produkcją środków higienicznych, papie-
ru toaletowego, ręczników, chusteczek
itp., Marazzi Poland sp. z o. o., zajmująca się
produkcją płytek ceramicznych i elemen-
tów wykończeniowych, Kolglass sp. z o.o.
(Huta Julia), zajmująca się produkcją szkła
kryształowego, Metal Piechowice sp.
z o. o., zajmujący się produkcją metalowych
elementów i konstrukcji.
Gmina Miejska Piechowice charakteryzu-
je się dynamicznym sektorem małych
przedsiębiorstw, które odgrywają klu-
czową rolę w lokalnej gospodarce. Na te-
renie gminy zarejestrowanych jest 343
małych firm prowadzonych przez osoby fi-
zyczne, z czego 246 to aktywnie działające

przedsiębiorstwa. Dodatkowo 7 firm funk-
cjonuje w formie spółek, 8 działalności nie
zostało jeszcze rozpoczętych, a 82 pod-
mioty zawiesiły swoją działalność. W 2024
roku działalność gospodarczą prowadziło
285 kobiet i 414 mężczyzn. Mężczyźni sta-
nowią większość, co wynika głównie z do-
minacji branż takich jak budownictwo
i przemysł.
Raport zawiera szereg innych danych,
m.in. informacje o zrealizowanych inwe-
stycjach, o działaniach na rzecz ochrony
środowiska, czy o ilościach zebranych od-
padów. O działaniach w tych obszarach pi-
szemy na bieżąco na łamach „Informato-
ra”.
Poniżej jeszcze kilka ciekawostek o naszym
mieście, wyrażonych w punktach:
– w roku 2024 zawarto około 130 umów
dzierżawy, generując planowany przy-
chód z tytułu czynszów dzierżawnych
w wysokości 573 677,05 zł netto,
– sprzedano 7 nieruchomości niezabudo-
wanych,
– gmina posiada 203 lokale komunalne
o łącznej powierzchni 9643,24 metrów
kwadratowych, w tym 15 lokali użytko-
wych, 9 lokali przeznaczonych na najem so-
cjalny oraz 2 lokale przeznaczone na najem
tymczasowego pomieszczenia,
– w minionym roku z terenu naszej gminy
usunięte zostało 3,55 ton odpadów za-
wierających azbest,
– w roku szkolnym 2024/2025 na terenie
Gminy Miejskiej Piechowice funkcjonowały
cztery placówki oświatowe: Przedszkole
Samorządowe nr 1, Przedszkole Samo-
rządowe nr 2, Szkoła Podstawowa nr 1,
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła.
Liczba dzieci: 463. Liczba nauczycieli:
62 (55,6 etatu),
– w ubiegłym roku udzielono pomocy
ofiarom powodzi – zarówno rzeczowej, jak
i finansowej, wypłacając 228 zasiłków
na łączną kwotę 810 tys. zł.

RZ
Fot. Archiwum UM

Piechowice z lotu ptaka.
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Karkonoskie tajemnice

Grupa Pszczółek wraz z Mądrymi Sowami
wybrała się do magicznego miejsca, jakim
są Karkonoskie Tajemnice w Karpaczu.
W podziemiach Karkonoskich Tajemnic, za-
aranżowanych przez artystów światowej
sławy, odwiedzający mogą poznać naj-

wspanialsze przekazy i legendy, które wy-
rosły z karkonoskiej ziemi, m.in. historię
o zasiedlających Karkonosze zielarzach, po-
szukiwaczach minerałów i bogactw natu-
ralnych – Walończykach, legendy przed-
stawiające Ducha Gór czy niesamowity ko-
rzeń mandragory. Fakt, iż ekspozycja jest
interaktywna i multimedialna, sprawia,
że stajemy się częścią tajemniczego i ma-
gicznego świata Karkonoszy.

Filharmonia – cykliczne spotkania

Muzycy Filharmonii Dolnośląskiej przyje-
chali do przedszkola z repertuarem „Mu-
zyka ze śmietnika”. W pewnym miejscu,
pełnym śmieci urodził się szczurek. To uro-
cze zwierzątko od pierwszych chwil swo-
jego życia wystukiwało najróżniejsze ryt-
my – ogonkiem, łapkami czy też używając
dziwnych przedmiotów z otoczenia. Na-
dano mu imię Synkopa dlatego, że nasz
zwierzak nie potrafił usiedzieć w miejscu.
W poszukiwaniu nowych rytmów wyruszył
w świat i testował przedmioty, surowce,
a później to wszystko wrzucał do zasłysza-
nych wcześniej utworów. Czy my też

możemy pokusić się o dźwiękowe ekspe-
rymentowanie? Jak wykorzystać mate-
riały z recyclingu w naszych koncertach?
Czy dźwięki z odzysku potrafią nas porwać
i zaskoczyć? Oczywiście, że tak! Zapra-
szamy do wspólnej eko-zabawy z rytmem
pod rękę!!! Zachęcamy do tworzenia włas-
nych instrumentów z materiałów z od-
zysku: plastikowych butelek, kartonów
czy opakowań po jogurtach. Możliwości
jest bardzo wiele, a zabawa nie ma końca!
Przedszkolaki wraz z Filharmonią uczciły
ŚWIATOWY DZIEŃ ZIEMI, wykonując
ekologiczne instrumenty, które zostały
wykorzystane w trakcie koncertu. Takie-
go show dawno w przedszkolu nie było.

WIEŚCI Z CHATKI PUCHATKA

Niebieskie Igrzyska w Przedszkolu

Kwiecień to wyjątkowy miesiąc – na całym świecie obchodzo-
ny jest jako Światowy Miesiąc Świadomości Autyzmu. Z tej okaz-
ji w naszym przedszkolu zorganizowaliśmy niezwykłe wydarze-
nie: Niebieskie Igrzyska, które połączyły radość wspólnej zaba-
wy z ważnym przesłaniem społecznym. Podczas Niebieskich
Igrzysk dzieci wzięły udział w różnorodnych konkurencjach spor-
towych dostosowanych do ich wieku i możliwości. Były biegi
z przeszkodami, rzuty do celu, tory sensoryczne i zabawy ze-

społowe. Najważniejsze jednak było nie zwycięstwo, lecz radość
płynąca ze wspólnego działania. Dzieci uczyły się współpracy,
empatii oraz tego, jak ważne jest wspieranie siebie nawzajem. Wy-
darzeniu towarzyszyły rozmowy i zajęcia edukacyjne, dzięki któ-
rym przedszkolaki mogły dowiedzieć się więcej o autyzmie - czym
jest, jak może się objawiać i jak okazywać zrozumienie wobec ró-
wieśników z ASD. Poprzez bajki terapeutyczne, zajęcia plastyczne,
wspólne rozmowy budowaliśmy w dzieciach postawy otwartości
i szacunku. Dziękujemy wszystkim dzieciom za super zabawę
w tak ważnym wydarzeniu.

mgr J. Monastyrska

Przedszkolaki w świecie książek

23 kwietnia 2025 roku, z okazji Światowego Dnia Książki i Praw
Autorskich, dzieci odwiedziły Miejską Bibliotekę Publiczną w Pie-
chowicach. Była to doskonała okazja, by poznać tajemnice bib-
lioteki i dowiedzieć się, kim jest bibliotekarz oraz na czym pole-
ga jego praca. Pani Kinga, która tam pracuje, z pasją opowiedziała
przedszkolakom o tym, jak dbać o książki i dlaczego warto je sza-
nować. Dzieci z zachwytem oglądały półki wypełnione książka-
mi i z uwagą słuchały pięknej bajki czytanej przez naszą prze-
wodniczkę. Na zakończenie wizyty mogliśmy wypożyczyć
książkę, którą zabraliśmy do przedszkola. To była pełna wrażeń
i inspiracji przygoda – już nie możemy się doczekać kolejnego
spotkania z książkami w bibliotecznych murach!

mgr M. Woldanowska

Przedszkole Samorządowe nr 2
w Piechowicach

ul. Nadrzeczna 1
tel. 76-12-271

www.ps2piechowice.szkolnastrona.pl



12

Informator Piechowicki maj 2025 numer 5/20251 2

Wiedza, pasja i zdrowa rywalizacja!

W naszej szkole odbył się Konkurs „Omnibus”, który cieszył się
dużym zainteresowaniem wśród uczniów klas I-III. Jego głównym
celem było motywowanie dzieci do zdobywania i wykorzystywania
wiadomości z różnych źródeł, zachęcanie do systematycznej nau-
ki, utrwalania wiedzy oraz wyrabianie odpowiedniej postawy pod-
czas współzawodnictwa. Konkurs składał się z kilku etapów i obej-
mował pytania z różnych dziedzin – od języka polskiego i mate-
matyki, przez przyrodę, aż po wiedzę ogólną. Uczniowie wyka-
zali się nie tylko bogatym zasobem informacji, ale również lo-
gicznym myśleniem, umiejętnością pracy pod presją czasu oraz
kulturą rywalizacji, której towarzyszyła przyjazna atmosfera.
Uczestnicy konkursu wspierali się nawzajem, a nauczyciele z dumą
obserwowali ich zaangażowanie i ambicję. Zaszczytne tytuły
„Omnibusa” zdobyli:

Klasa I: Michał Dobrowolski
Klasa II: Anna Kujałowicz
Klasa III: Hanna Lipnicka

Zwycięzcy zostali nagrodzeni pamiątkowymi dyplomami i upo-
minkami, a ich osiągnięcia zostały docenione przez całą społecz-
ność szkolną. Gratulujemy wszystkim uczestnikom konkursu –
każdy z nich udowodnił, że warto zdobywać wiedzę, rozwijać pas-
je i uczyć się nie tylko dla ocen, ale przede wszystkim dla siebie.

Wiosenna Familiada
Ciekawym doświadczeniem dla naszych uczennic z klas I–III oka-
zał się udział w Międzyszkolnym Konkursie „Wiosenna Familia-
da” organizowanym przez Szkołę Podstawową nr 15 im. Bro-

nisława Czecha w Jeleniej Górze. Wydarzenie odbyło się na tra-
sach biegowych w Transgranicznym Centrum Turystyki Aktyw-
nej. Naszą szkołę reprezentowało sześć uczennic (po dwie z kla-
sy: I, II i III). Dziewczęta przygotowały prezentację rodziny oraz
wzięły udział w różnorodnych konkurencjach. Rozwiązywały roz-
sypanki wyrazowe, biegały z warzywami, tworzyły wiosenne wian-
ki, poszukiwały skarbów, wystąpiły w pokazie mody z przebrań
rodzinnych. Dzięki zaangażowaniu, kreatywności oraz dobrej
współpracy zespołowej, jako drużyna zdobyły III miejsce. Uczen-
nice otrzymały puchar oraz nagrody rzeczowe. Gratulujemy god-
nego reprezentowania naszej szkoły i zaangażowania oraz krea-
tywności podczas realizacji zadań konkursowych.

Tydzień Kultury Języka Polskiego
– święto słowa w naszej szkole!

Tydzień Kultury Języka Polskiego to coroczne wydarzenie, któ-
rego głównym celem jest uświadamianie naszym wychowankom
roli języka ojczystego w życiu człowieka i narodu, a także przy-
gotowanie ich do świadomego uczestnictwa w kulturze poprzez
różnorodne formy ekspresji językowej. Uczniowie podczas
kwietniowego świętowania brali udział w wielu inspirujących ak-
tywnościach. W atmosferze zabawy i twórczego zaangażowania
młodzież miała okazję lepiej poznać zasady poprawnej polszczyzny
i bogactwo naszego języka. Uczniowie rozwiązywali sudoku or-
tograficzne, podejmowali wyzwania związane z interpunkcją, ho-
monimami, antonimami i frazeologizmami, tworzyli palindromy,
poznawali wybitne postaci, które miały wpływ na kształtowanie
języka polskiego, dyskutowali o normie wzorcowej i użytkowej
oraz zasadach etyki językowej. Zastanawiali się też nad powodami,
dla których nie warto zaśmiecać polszczyzny. Bawili się językiem,
odkrywając jego możliwości i piękno. Tydzień był również okazją
do refleksji nad tym, jak język wpływa na naszą tożsamość, spo-
sób myślenia i komunikowania się. Poprzez różnorodne formy
działań uczniowie zyskali nie tylko wiedzę, ale i większą świa-
domość językową, która z pewnością zaprocentuje w przyszłości.
Dziękujemy wszystkim uczniom za zaangażowanie i wspólne two-
rzenie językowej przygody!

Historyczna prezentacja przed majówką!
Tuż przed majówką uczniowie klas 7–8 naszej szkoły wzięli udział
w miejskim wydarzeniu kulturalno-edukacyjnym, przygotowując
otwarte spotkanie poświęcone majowym wydarzeniom histo-
rycznym. Inicjatywa miała na celu nie tylko uczczenie ważnych
dla Polski dat, takich jak Święto Pracy, Dzień Flagi oraz rocznica
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, ale również promowanie wiedzy
historycznej w przystępnej i nowoczesnej formie. Młodzież
przygotowała autorskie prezentacje multimedialne, które w in-
teresujący sposób przybliżały zebranym kluczowe wydarzenia
związane z początkiem maja w dziejach naszego kraju. Prezen-
tacje wzbogacone zostały o animacje i efekty wizualne, co spra-
wiło, że spotkanie miało dynamiczny i atrakcyjny charakter, szcze-
gólnie dla młodszych odbiorców. Uczniowie wykazali się dużą
wiedzą, zaangażowaniem oraz dojrzałością w sposobie prezen-
towania materiału. Spotkanie było cenną lekcją historii i okazją
do integracji międzypokoleniowej oraz wspólnego świętowania
w duchu patriotyzmu. Cieszymy się, że nasza szkoła mogła wnieść
swój wkład w obchody majowych świąt i popularyzację wiedzy
historycznej w naszym mieście.

WIADOMOŚCI ze Szkoły Podstawowej nr 1
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Sukces Olgierda Fidora

11 kwietnia 2025 roku w siedzibie Karkonoskiego Parku Naro-
dowego w Jeleniej Górze odbyły się Eliminacje Powiatowe
XLVII edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod
hasłem „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Naszą szkołę w turnie-
ju reprezentowali Marta Adamczak i Olgierd Fidor. Konkurs ten,
dedykowany dzieciom i młodzieży, stanowi cenną inicjatywę
mającą na celu podniesienie poziomu świadomości wśród
młodych ludzi w zakresie przepisów przeciwpożarowych oraz
właściwego postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia
pożarowego.
Uczestnicy turnieju zmierzyli się z dwuetapową formą rywaliza-
cji: z części teoretycznej i praktycznej. W pierwszej części od-
powiadali na pytania testowe o różnym stopniu trudności,
sprawdzające ich wiedzę teoretyczną.
Następnie ci, którzy osiągnęli najlepsze wyniki, przystąpili do eg-
zaminu ustnego. Nad prawidłowym i sprawnym przebiegiem kon-
kursu czuwali funkcjonariusze Komendy Miejskiej Państwowej
Straży Pożarnej w Jeleniej Górze.
Olgierd po teście pisemnym plasował się na znakomitym pierw-
szym miejscu. Ostatecznie, po zaciętej rywalizacji w finale
ustnym, zajął III miejsce na podium.
Serdecznie gratulujemy Olgierdowi wspaniałego osiągnięcia. Trzy-
mamy za niego kciuki i życzymy powodzenia w dalszych elimi-
nacjach na szczeblu wojewódzkim.

Piątkowe poranki z Filharmonią

Do tradycji w naszej szkole weszły comiesięczne spotkania z Dol-
nośląską Filharmonią z Jeleniej Góry. W Małej Auli uczniowie klas
edukacji wczesnoszkolnej oraz klasy czwartej uczestniczą w jed-
nej z dziedzin kultury artystycznej jaką jest kultura muzyczna. Ce-
lem projektu jest uwrażliwienie młodego człowieka na piękno sztu-
ki, kształtowanie gustu muzycznego, wyrażanie swoje uczucia
i zrozumienie emocje innych. Co miesiąc koncerty odbywają się
w oparciu o inną tematykę z uwzględnieniem bieżących wyda-
rzeń w kraju.
W kwietniu uczniowie słuchali koncertu dotyczącego tradycji
wielkanocnych, natomiast w maju tematyka koncertu związa-
na była z patriotyzmem i świętami narodowymi.

Biblioteka szkolna

Miło jest nam poinformować, że nasza biblioteka wzbogaca się
o nowe pozycje. Na przełomie kwietnia i maja kolejny raz zwró-
ciliśmy się do wielu wydawnictw z prośbą o darowiznę na rzecz
szkoły. Odzew przerósł nasze oczekiwania. Wydawnictwa, któ-
re odpowiedziały na naszą prośbę to „Nowa Era” Warszawa, „Dwie
Siostry” Warszawa, „Znak” z Krakowa. Obecnie otrzymaliśmy
około 100 książeczek, w tym zdecydowana większość dla
uczniów edukacji wczesnoszkolnej. Szkolna biblioteka jest przy-
jazna uczniom i dostosowana do ich potrzeb. Po gruntownym re-
moncie zmieniła styl na nowoczesny.
Wstawione zostały kolorowe stoliczki przy których uczniowie
klas starszych spędzają przerwy korzystając z części czytelniczej.
Natomiast klasy edukacji wczesnoszkolnej korzystają z koloro-
wych puf, relaksując się z książką w dłoniach.

Aktywne przerwy

Dbając o rozwój psychiczny uczniów w szkole wprowadzono
aktywne przerwy. Przed wyjściem na boisko ustawiony został
regał, na którym znajduje się różnego rodzaju sprzęt sportowy
i rekreacyjny. Uczniowie wychodząc na boisko sięgają po piłki, pa-
letki do badmintona, gumy sensoryczne do skakania, hula hop, ska-
kanki, paletki na rzepy z piłką, latające piłki na linkach do prze-
ciągania itp.
Miło jest obserwować jak znikają z rąk uczniów telefony ko-
mórkowe, które zastąpił sprzęt sportowy. Nikt się nie nudzi, wszys-
cy spędzają aktywnie przerwy. Głowa i oczy odpoczywają.

Op. Agata Szpala (nauczyciel bibliotekarz)

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDU LOKALNEGO
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W sercu Gór Izerskich, na terenie ma-
lowniczej „Rowerowej Krainy”, jest przy-
gotowywana odnowa jednego z najbar-
dziej rozpoznawalnych punktów wido-
kowych regionu – Bobrowych Skał.

To miejsce o niezwykłej historii i spekta-
kularnych widokach na Karkonosze przej-
dzie metamorfozę, która przywróci mu
dawną świetność i zapewni bezpieczeń-
stwo odwiedzającym.
Przygotowania do prac nad rewitalizacją
Bobrowych Skał rozpoczęły się w połowie
2024 roku i są wynikiem współpracy Bur-

mistrza Piechowic Radosława Burchac-
kiego, Karkonoskiej Lokalnej Organizacji
Turystycznej oraz Nadleśnictwa Szklarska
Poręba. Projekt ma na celu nie tylko po-
prawę stanu technicznego infrastruktury
widokowej, ale również podniesienie kom-
fortu i bezpieczeństwa turystów pieszych
oraz rowerzystów, licznie odwiedzających
ten region.
Miejsce to, niegdyś tętniące życiem dzię-
ki działającej tu ponad sto lat temu gos-
podzie i schronisku, dziś odzyskuje swoje
znaczenie na turystycznej mapie Polski.
Dawna wieża widokowa, choć już nie-
istniejąca, pozostaje w pamięci wielu miesz-
kańców i turystów jako symbol przeszłej
świetności. Obecna inwestycja ma na celu
odnowienie tej spuścizny, przy jedno-
czesnym zachowaniu naturalnego uroku i
dzikiego charakteru skał.
Szczególne znaczenie ma fakt, że Bobro-
we Skały znajdują się na obszarze „Rowe-
rowej Krainy” – sieci szlaków rowero-
wych cieszącej się rosnącą popularnością
wśród miłośników dwóch kółek. To właś-
nie w 2023 roku Karkonoska Lokalna Or-
ganizacja Turystyczna przeprowadziła sze-
roko zakrojone prace związane z odno-
wieniem istniejących tras, co stworzyło so-

lidną podstawę do dalszego rozwoju in-
frastruktury rowerowej i pieszej.
W ramach obecnego projektu przygoto-
wano do złożenia wniosek o dofinanso-
wanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki
w ramach programu „Polskie szlaki tury-
styczne” – edycja 2025. Środki z Funduszu
Rozwoju Kultury Fizycznej mają pomóc nie
tylko w modernizacji punktu widokowego,
ale również w kompleksowej odbudowie
i przebudowie szlaków pieszych i rowero-
wych w naszym regionie.
Celem działań jest stworzenie atrakcyjnej
i bezpiecznej przestrzeni dla wszystkich,
którzy pragną aktywnie spędzać czas
w otoczeniu przyrody. Odnowione trasy
i punkt widokowy mają stać się wizytówką
regionu, przyciągając zarówno rodziny
z dziećmi, jak i bardziej doświadczonych tu-
rystów oraz pasjonatów wspinaczki.
W dobie rosnącej popularności turystyki lo-
kalnej i aktywnej, inwestycje takie jak ta
w Piechowicach są nie tylko odpowiedzią
na potrzeby mieszkańców i turystów, ale
również wyrazem troski o zrównoważony
rozwój regionu. Bobrowe Skały znów mają
szansę stać się jednym z najpiękniejszych
i najbezpieczniejszych punktów widoko-
wych w Górach Izerskich.

Bobrowe Skały z nowym blaskiem – Piechowice
inwestują w turystykę w sercu „Rowerowej Krainy”



15




